
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT
(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando di 

P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)
76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di4 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE ##numero_data##

TIPOLOGIA:Varie senza spesa

OGGETTO : Recepimento dell’ “Accordo di Contrattazione integrativa Aziendale in materia di libera 

professione intramoenia della dirigenza sanitaria e del personale del comparto e delle 

attività aziendali a pagamento” Dirigenza Area Sanità e Area del Comparto.

Sull’argomento  in oggetto, il Direttore del la  Struttura /   AREA GESTIONE PERSONALE  Gestione 
Personale  D ott.ssa Vincenza Memeo , a seguito    dell’istruttoria  effettuata dal  Coll .  Amm .  Prof.le    
Dott.ssa Mariapaola Ieva,   anche quale  r esponsabile del procedimento,    sulla base della relazione  
 for mulata dal Dirigente Proponente  Dott.ssa Rosa Maria Martiradonna , che con la sottoscrizione della 
presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:
-           Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98;

PREMESSO CHE
 Il  Regolamento  Regionale dell’ 11 febbraio 2016, n. 2, disciplina le “Linee Guida sull’attività 

libero-professionale intramuraria del personale dipendente della Dirigenza Medica, Veterinaria e 
del Ruolo Sanitario delle Aziende del S.S.R”;

 L’a rt. 12 lettera c DPCM 17.03.2000   prevede che  “ l’atto aziendale di cui all’art. 5 deve disciplinare i 
criteri e le modalità per la ripartizione di una quota dei proventi derivanti dalle tariffe, in 
conformità ai CCNL, a favore….del personale che collabora per assicurare l’esercizio dell’attività 
libero-professionale”;

 L’a rt. 116 comma 2 lettera i) del CCNL 19/12/2019  “… un’ulteriore quota della tariffa da attribuire 
ai sensi dell’art. 7, comma 5, lett. d) (Contrattazione collettiva integrativa: soggetti e materie) così 
come previsto dall’art.5, comma 2, lett. e) del DPCM del 27/3/2000. Dalla ripartizione del fondo 
previsto dalla disposizione normativa da ultimo citata, non può derivare per i destinatari un 
beneficio economico superiore a quello medio percepito dai dirigenti che espletano l’attività libero 
professionale, secondo criteri stabiliti in sede aziendale”;

 Con delibera n. 1260 del 22 settembre 2022  è stato approvato il Regolamento dell’ Asl Bat per 
l’esercizio della libera professione intramuraria dei dirigenti sanitari;

RICHIAMATI
 L’art. 7 comma 5 lett. d) CCNL 2016-2018 Dirigenza Area Sanità prevede “… i criteri generali per la 

definizione dell’atto di cui all’art. 114, comma 1(attività libero-professionale intramuraria dei 
dirigenti) per la disciplina e l’organizzazione dell’attività libero professionale intramuraria dei 
dirigenti nonché per l’attribuzione dei relativi proventi ai dirigenti interessati e il personale    



Pag.2di4 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

dirigenziale degli altri ruoli professionale, tecnico e amministrativo di cui all’art. 116, comma 3 nel 
rispetto delle linee di indirizzo regionale…)”;

 L’art. 8 CCNL 2016-2018 Area del Comparto disciplina la “ contrattazione collettiva 
integrativa:soggetti e materie”;

CONSIDERAT A   la n ecessit à  di defin ire i criteri e le procedure con un Accordo di Contrattazione 
Integrativa in materia di libera professione intramoenia della dirigenza sanitaria e del personale del 
comparto e delle attività aziendali a pagamento;

VISTO CHE
 Con  nota prot. n.  73286 e 73283 del 14 /10/2022 con la quale l’Asl Bat, ha provveduto a convocare 

i  rappresentanti territoriali e aziendali delle organizzazioni sindacali di categoria fimatarie del 
CCNL Dirigenza Area Sanità  e  dell’  Area del Comparto 2016-2018    per l’approvazione dell’ Accordo 
indicat o  in oggetto e che  lo  stess o , nel corso dell’incontro del 20/10/2022, all’u n animità hanno 
sottoscritto l’ “ Accordo di Contrattazione integrativa Aziendale in materia di libera professione 
intramoenia della dirigenza sanitaria e del personale del comparto e delle attività aziendali a 
pagamento” ;

 S ussistono le condizioni per procedere all’approvazione del l’ “ Accordo di Contrattazione 
integrativa Aziendale in materia di libera professione intramoenia della dirigenza sanitaria e del 
personale del comparto e delle attività aziendali a pagamento” ,   allegato al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e della misura contenuta nell’art. 5 del Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”.

Tanto premesso, si propone l’a dozione dell’atto deliberativo  concernente l’argomento indicato in 
oggetto e di cui ognuno,   nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e con formità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

Il responsabile del procedimento
Collab. prof.le Amm.vo

Dott.ssa Mariapaola Ieva

Il Dirigente Proponente
Dott.ssa Rosa Maria Martiradonna

Il Direttore dell'Area / Struttura 
Dott.ssa Vincenza Memeo



Pag.3di4 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

L A   D I R E T T R I C E   G E N E R A L E 

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le   rispettive 
competenze;

D E L I B E R A 

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:
1) Di dare atto che i rappresentanti territoriali e aziendali delle organizzazioni sindacali di categoria 

firmatarie del CCNL Dirigenza area sanità e  dell’ Area del Comparto, nel corso dell’incontro del 
20/10/2022, hanno sottoscritto all’ un animità  l’ “Accordo di Contrattazione integrativa Aziendale in 
materia di libera professione intramoenia della dirigenza sanitaria e del personale del comparto e 
delle attività aziendali a pagamento”;

2) di  recepire l’ ” Accordo di Contrattazione integrativa Aziendale in materia di libera professione 
intramoenia della dirigenza sanitaria e del personale del comparto e delle attività aziendali a 
pagamento”, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) di demandare all’ Area del Personale  – UOS “Gestione Personale Dipendente/Relazioni Sindacali”   
all’assolvimento degli obblighi di pubblicazione del presente provvedimento, nella sezione 
Amministrazione Trasparente;

4) di trasmettere  la presente  deliberazione alle OO.SS. della Dirigenza Area Sanità,  Area del 
Comparto, al RPCT, al Collegio Sindacale;

5) di conferire al presente provvedimento, non soggetto a controllo, immediata esecutività

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
                  F.to Dott. Ivan VIGGIANO                               F.to Dott. Alessandro SCELZI

LA DIRETTRICE GENERALE
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento

IL SEGRETARIO

F.to Dott.ssa Annamaria Volpe



Pag.4di4 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 1610 del 17 novembre 2022
		contact.01
	2022-11-14T13:06:09+0100
	location.01
	VINCENZA MEMEO
	reason.01


		contact.02
	2022-11-16T12:38:27+0100
	location.02
	SCELZI ALESSANDRO
	reason.02


		contact.03
	2022-11-16T16:33:15+0100
	location.03
	VIGGIANO IVAN
	reason.03


		contact.04
	2022-11-17T21:36:15+0100
	location.04
	Tiziana Dimatteo
	reason.04




